Агентский договор №____
г. _____________________                                                                          «___» ____________ 202__ г.

_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице ______________________________________, действующего на основании _____________________, с одной стороны, и

____________________________________,  именуемое в дальнейшем «Агент», в лице ________________________________________, действующей на основании ___________________ с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство за вознаграждение совершить в интересах Принципала комплекс действий, направленных на реализацию Товара Принципала, в том числе, но не ограничиваясь:

- найти лицо (покупателя) на территории РФ, готовое приобрести Товар на наиболее выгодных для Принципала условиях;
- от своего имени реализовать Товар;
- обеспечить (организовать) прием Товара покупателем (при доставке Товара на склад покупателя силами Принципала).
1.2. Сведения о Товаре, подлежащем реализации, его объеме (массе), цене, сроках исполнения поручения, иных условиях, а также о вознаграждении Агента и порядке оплаты, указываются в Поручении (по форме Приложения №1 к настоящему договору), которое выдается Агенту на каждую партию Товара.

1.3. Агент гарантирует отсутствие договорных и иных отношений с лицами, которые могли бы оказать влияние на исполнение настоящего Договора. Агент гарантирует свою независимость и объективность в ходе исполнения настоящего Договора.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Агент обязуется:

2.1.1. Выполнять предусмотренные в п. 1.1 настоящего Договора действия надлежащим образом и своевременно, руководствуясь указаниями Принципала.

2.1.2. Исполнить поручение по настоящему Договору на наиболее выгодных для Принципала условиях, в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

2.1.3. Нести ответственность перед Принципалом за утрату, недостачу или повреждение товара Принципала при наличии вины Агента.

2.1.4. Письменно информировать Принципала о лице готовом приобрести Товар с приложением следующей информации (документов): банковских реквизитов; копий свидетельств ИНН, ОГРН; копии устава, выписки из ЕГРЮЛ; полномочий лица на подписание договора поставки Товара, иных данных (документов) по запросу Принципала.

2.1.5. Незамедлительно письменно информировать Принципала о доставке Товара на склад покупателя и о готовности покупателя его принять. Присутствовать при передаче (отгрузке) Товара покупателю, обеспечивая его сохранность, соблюдение интересов Принципала, в рамках заключенного между Принципалом и покупателем договора. Данное обязательство исполняется при доставке Товара на склад покупателя силами Принципала.
2.1.6. Предоставлять Принципалу в текущем времени сведения о ходе выполнения поручения.

2.1.7. Представлять Принципалу письменный Отчет об исполнении конкретного поручения не позднее чем через 5 (пять) календарных дней после передачи (отгрузки) партии Товара покупателю по договору поставки.

2.1.8. Не заключать от имени Принципала каких-либо договоров.
2.1.9. Не заключать с другими принципалами аналогичных агентских договоров.

2.2. Агент не вправе заключать субагентские договоры.

2.3. Принципал обязан:

2.3.1. Выплатить Агенту вознаграждение за исполнение поручения в размере и порядке, установленных настоящим Договором.

2.3.2. Ознакомиться с Отчетом агента и утвердить его либо сообщить Агенту о своих возражениях по Отчету в течение 30 дней со дня его получения. При отсутствии возражений со стороны Принципала в установленный настоящим пунктом срок Отчет Агента считается принятым.

2.4. Принципал вправе давать Агенту указания об исполнении настоящего Договора. Указания Принципала должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными.

2.5. Принципал вправе отозвать выданное Агенту Поручение, если Агент нарушает сроки предоставления информации о лице готовом приобрести Товар, в порядке п. 2.1.4. договора.
3. Агентское вознаграждение и порядок оплаты

3.1.  Агент получает вознаграждение за каждую партию Товара, реализованного при его помощи. Размер вознаграждения Агента Стороны согласовывают при реализации каждой партии Товара и отражают в Поручении (по форме Приложения №1 к договору).

3.2. Вознаграждение выплачивается Агенту в течение 7 (семи) банковских дней с даты поступления денежных средств от реализации партии Товара на расчетный счет Принципала.

4. Ответственность Сторон. Форс-мажор

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Договору она обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.

4.2. В случае просрочки перечисления Агенту причитающихся ему денежных сумм в счет вознаграждения, Принципал обязан уплатить Агенту неустойку в размере 0,1% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

4.3. За нарушение Агентом сроков реализации Товара (срока предоставления информации о лице готовом приобрести Товар, в порядке п. 2.1.4. договора), Принципал вправе требовать уплаты Агентом неустойки в размере 0,1% от стоимости не реализованной партии Товара за каждый день просрочки.
4.4. Агент отвечает перед Принципалом за неисполнение лицом (покупателем) сделки, заключенной с Принципалом, когда Агент не проявил необходимой осмотрительности в выборе этого лица.

4.5. За нарушение обязательства, предусмотренного п. 5.5. настоящего договора, Агент уплачивает Принципалу штраф 100 000 (сто тысяч) руб., а также возмещает убытки, возникшие у Принципала вследствие нарушения указанного обязательства.

4.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием возникших после заключения настоящего Договора обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

4.7. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.6 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

4.8. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 4.7. настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.

4.9. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 4.6 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

4.10. Если обстоятельства, указанные в п. 4.6. настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более 6 месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

5. Конфиденциальность

5.1. Стороны считают любую информацию, полученную друг от друга в ходе заключения и в течение срока действия настоящего Договора, коммерческой тайной, в том числе информацию о самом факте заключения настоящего Договора и о любых его условиях, содержащихся как в Договоре, так и в приложениях к нему, в иных документах, оформляемых во исполнение условий настоящего Договора.

5.2. Каждая из Сторон обязуется не раскрывать коммерческую тайну любым третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, если только раскрытие такой информации о Договоре не является обязательным в соответствии законодательством РФ. Стороны обязуются предпринимать все необходимые и разумные меры для защиты коммерческой тайны и использовать информацию, являющуюся коммерческой тайной, только для исполнения условий по настоящему Договору.

5.3. Обязательство по защите коммерческой тайны распространяется на обе Стороны в течение всего срока действия настоящего Договора, а также в течение 3 (трех) лет с даты его прекращения, вне зависимости от причины.

5.4. Обязательство по защите коммерческой тайны не распространяется на любую информацию, которая была опубликована на момент заключения настоящего Договора или была получена соответствующей Стороной от третьей Стороны без нарушения настоящего Договора или любого другого Договора, заключенного между сторонами.

5.5. В случае разглашения конфиденциальной информации Покупатель несет ответственность, предусмотренную п. 4.5. настоящего Договора.

5.6. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность персональных данных, ставших им известными при исполнении обязанностей по настоящему Договору, а также безопасность персональных данных при их обработке в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.

6.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов обязателен досудебный претензионный порядок разрешения спора. До предъявления иска, вытекающего из Договора, сторона, считающая, что ее права нарушены, обязана направить другой стороне письменную претензию, которая должна содержать: описание обстоятельств, послуживших основанием для подачи претензии; обоснование, расчет и сумму претензии по каждому требованию; перечень прилагаемых документов, подтверждающих обстоятельства, изложенные в претензии.

6.3. Сторона, которая получила претензию, обязана ее рассмотреть и направить письменный мотивированный ответ другой стороне в течение 10 календарных дней с момента получения претензии.

6.4. В случае полного или частичного отказа удовлетворить претензию либо в случае неполучения ответа в установленный срок, заинтересованная сторона вправе обратиться в суд. Вытекающие из Договора споры по искам сторон рассматриваются в арбитражном суде по месту нахождения истца.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует в течение одного календарного года.

8. Заключительные положения

8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

8.3. Для целей обмена сообщениями, документами, информацией в рамках исполнения настоящего Договора стороны договорились использовать контактные данные, указанные в Разделе 9 Договора, а также данные, которые сообщены Стороной дополнительно. Документы, подписанные полномочными лицами и переданные противоположной Стороне посредством электронной почты и иных средств связи, позволяющей с достаточной степенью определенности установить, что документ исходит от Стороны по Договору, признаются Сторонами полноценными юридическими документами при наличии подписи уполномоченного лица до получения оригиналов таких документов.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.4. Приложение №1: Поручение по агентскому договору (форма)
9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Принципал: _______________________
Юридический адрес: __________________                                                Фактический (почтовый) адрес: _________

ОГРН ________________

ИНН _________________

КПП  _________________

р/с ______________________

Банк: _____________________

к/с ________________________

БИК _____________________

тел: ______________________

Электронная почта: ___________________
___________________ /__________________/
	Агент: ________________________

Юридический адрес: __________________                                                Фактический (почтовый) адрес: _________

ОГРН ________________

ИНН _________________

КПП  _________________

р/с ______________________

Банк: _____________________

к/с ________________________

БИК _____________________

тел: ______________________

Электронная почта: ___________________
____________________/___________________/

Приложение №1
к агентскому договору

от «___»________ 20___ г. № _____

 ФОРМА

Поручение

по агентскому договору

(принципала агенту)

г. ___________________                                                                    «___» _____________ 202___ г.
_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице ______________________________________, действующего на основании _____________________, поручает, а
____________________________________,  именуемое в дальнейшем «Агент», в лице ________________________________________, действующей на основании ___________________, в соответствии с агентским договором от «___»_________ 20___ г. № ______ принимает настоящее поручение осуществить комплекс организационных действий, направленных на реализацию Товара Принципала на следующих условиях:

	Перечень действий, подлежащих выполнению Агентом
	Срок исполнения поручения
	Вознаграждение за исполнение поручения
	Иные условия выполнения поручения (прочие указания Принципала)

	Найти покупателя, готового приобрести Товар: (указать наименование товара, массу, цену) и реализовать его.

	Обеспечить (организовать) прием Товара покупателем на складе по адресу: (указать адрес).

Настоящее поручение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Подписи Сторон:

	Принципал:

	Агент:

	______________/_______________/

	______________/________________/

ФОРМА СОГЛАСОВАНА

	Принципал:

	Агент:

	______________/_______________/

	______________/________________/